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te faktisk netop med udgangspunkt i spørgsmå- 
let: Hvilke konventioner kan der være tale om, 
og hvad vil man anbefale? Vi fik nogle meget 
klare hilsener, og en af de klare hilsener var net- 
op fra Inkorporeringsudvalget, som mente, at 
torturkonventionen burde inkorporeres. 

Jeg vil godt spørge, om hr. Helge Adam Møl- 
ler ikke kan se, at der er en forskel. I dag har vi 
torturkonventionen, og det er et puslespil for 
domstole og advokater m.v., hvis de skal anven- 
de den. Ville det ikke gøre en forskel, hvis det 
var sådan, at den stod i den danske straffelov, så 
det var indiskutabelt, også set i lyset af de mu- 
ligheder, ganske almindelige mennesker må 
have for at kunne påberåbe sig den? 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Til det sidste spørgsmål: Nej, det ville ikke gøre 
nogen forskel, for det er indiskutabelt ifølge 
dansk lovgivning, at tortur er forbudt, og at tor- 
tur straffes og endda straffes med meget lange 
straffe. Sådan er det. 

Med hensyn til at den daværende justitsmini- 
ster, hr. Frank Jensen, nedsatte et udvalg: Jeg 
gjorde opmærksom på, at den første socialde- 
mokratiske justitsminister, fru Pia Gjellerup, 
ikke nedsatte noget udvalg, at hr. Bjørn Westh, 
der var justitsminister i adskillige år, ikke fore- 
tog sig noget, og at hr. Erling Olsen, der var ju- 
stitsminister i en lang periode, heller ikke fore- 
tog sig noget, selv om vi også havde debatter på 
det tidspunkt, fordi holdningen ud fra de sam- 
me politiske betragtninger var, at det var en 
symbolsk handling. 

Kl. 16.25 
Så fordi der var et evigt pres fra nogle ven- 

strefløjspartier -  jeg tror, det var det, der lå bag -  
sagde hr. Frank Jensen: Nu må jeg hellere ned- 
sætte et udvalg, der kan sidde i 3-4 år. 

Det var selvfølgelig fint nok, det var hans ret, 
men man havde magten i 10 år og kunne, hvis 
man tillagde det den betydning, som fru Lissa 
Mathiasen sagde man nu gør, at det er afgøren- 
de vigtigt, at det er af afgørende betydning, så 
bare have ændret det. Man havde jo flertallet. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Nu er det altid interessant at høre, når andre 
skal udlægge, hvad årsagen var til, at man ned- 
satte Inkorporeringsudvalget, men én ting er 
sikkert: Det blev nedsat under en socialdemo- 
kratisk ledet regering. Det var ikke et ønske, at 

det skulle sidde så længe. Det havde noget at 
gøre med arbejdets omfang, og derfor havde vi 
også et ønske om på baggrund af det -  det har vi 
meget klart tilkendegivet, efter at vi havde set 
indstillingen -  at vi ønsker, at det her bliver in- 
korporeret. Mener man ikke fra hr. Helge Adam 
Møllers side, at det rent faktisk vil styrke den 
enkelte borgers retsstilling, at man nu giver bor- 
gerne, hvis man indføjede konventionen i dansk 
straffelov, adgang til selv at kunne påberåbe sig 
konventionen umiddelbart for domstolene og 
over for andre retsanvendende myndigheder? 
Gør det ikke en forskel for den enkelte borger? 
Det synes vi det gør. 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Nej, det synes jeg bestemt ikke det gør, og det 
hænger jo også lidt sammen med, at jeg ikke kan 
huske et eksempel fra de sidste 10-15 år på, at 
der er nogle danskere, der er blevet anklaget el- 
ler dømt for tortur. 

Det er jo heldigvis ikke sådan en forbrydelse, 
der begås i Danmark ligesom butikstyveri eller 
indbrud, hvor der er 90.000 om året. Fru Lissa 
Mathiasen sagde tidligere, at hvis vi nu skrev or- 
det tortur ind i straffeloven, selv om det har væ- 
ret forbudt i en menneskealder, så ville det plud- 
selig medføre, at alle danskere var klar over det. 

Det behøver vi såmænd ikke skrive ind i 
straffeloven. Gå ud og lav en almindelig gallup- 
undersøgelse og spørg et almindeligt udsnit af 
den danske befolkning: Er det forbudt at tortere 
et andet menneske her i Danmark? Så vil 99,9 
pet. sige ja. Det ved de da godt. 

Jeg havde aldrig nogen sinde set den danske 
straffelov, før jeg for 21 år siden blev suppleant i 
Retsudvalget. Den havde jeg da ikke set. Man 
sidder da ikke og læser straffeloven som almin- 
delig dansk borger. Det er der vel heller ikke 
brug for. Derfor kan man godt vide, hvad der er 
ret, og hvad der er rimeligt, og hvad der er for- 
budt og ikke forbudt. 

Og danskerne ved godt, at det er forbudt at 
tortere, ligesom det er forbudt at stjæle. Heldig- 
vis. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
I Inkorporeringsudvalgets betænkning lyder det 
bl.a.: 

»Selv om en lov må anses for at være forene- 
lig med Danmarks internationale forpligtelser 
på det tidspunkt, hvor loven bliver vedtaget, er 


